

# ابهام راهبردی اسرائیل در سوریه پسا اسد



کاز مقامات، رسانه‌ها و محافل پژوهشی اسرائیلی از عدم اعتماد به حکام سلفی حاکم بر دمشق سخن گفته‌اند. مقامات رژیم اشغالگر حتی از روابط با دمشق شده‌اند انتقاد کرده‌اند. تل آویو بیم برود که از طریق امضای توافقنامه‌های سازش و چه از طریق اشغالگری و تهاجمات نظامی، بنابراین هدف غایی سران رژیم تل آویو ضعیف نگه‌داشتن کشور‌های همسایه است، مگر اینکه هیچ تهدید از جانب آن کشور احساس نکند.

در این راستا، راهبرد کلی رژیم صهیونیستی در سوریه را می‌توان اینگونه بررسی کرد: راهبرد اولی، جلوگیری از تشکیل هسته‌های مقاومت به خصوص در مناطق جنوبی است. رژیم صهیونیستی تلاش خواهد کرد تا در وقت رفتار جمهوری اسلامی ایران، مقاومت عراق و لبنان را در ابعاد سیاسی و نظامی به سوریه تحت رصد قرار دهد.

در قیام بعدی، رژیم صهیونیستی تا زمانی که خیالش کاملاً از نبود هیچ تهدیدی از جانب سوریه پسا اسد راحت نشود، امکانات خود را در رسانای تضعیف دولت مرکزی و تهدید تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه به به کار خواهد گرفت تا اینجای

### سجاد مرادی کلارده

یکی از مهم ترین اقدامات هفت هفته ریاست جمهوری دونالد ترامپ تغییر کمپین کاهش هزینه‌هاست که با محوریت ایلان ماسک وزیر کار آلمدی (DOGE) دولت او یا هدف

کاهش گسترده بودجه فدرال، نگرانی‌های اقتصادی و گسترش تلاش برای اجرای کوچک‌سازی دولت آمریکا در حال انجام است. دولت آمریکا در ششم فوریه به همه رؤسای ادارات و آژانس‌های فدرال دستور داد لیستی از کارمندان کم‌بازار خود را تهیه کنند و ترامپ در ۱۱ فوریه ۲۰۲۵ فرمان اجرائی را امضا کرد که به رؤسای ادارات و آژانس‌های فدرال دستور می‌داد برای اجرای برنامه‌های کاهش در معیاس بزرگ اقدام کنند. ترامپ همچنین در سخنرانی خود در کنگره گفت: «مرد من را انتخاب کردند تا کار را انجام دهم و دارم انجام می‌دهم.»

اخراج و لغو استخدام هزاران نفر از کارکن وزارت‌تخانه‌ها و سازمان‌ها مهم‌ترین اقدامی است که به این منظور انجام شده‌است. افرادی که اخراج شده‌اند در مشاغل مختلفی از مدیریتی تا مدیران عامل فدرال گرفته تا مراقبت از کهنه سربازان قرار داشته‌اند. این رویکرد اخراج همه ۵۰ ایالت آمریکا را تحت تأثیر قرار داده و تقریباً همه وزارت‌تخانه‌های آمریکا را شامل می‌شود. انرژی، کشاورزی، امور خارجه، بهداشت و امور کهنه سربازان و امنیتی‌ای درگیر این اقدام هستند. بیش از ۷۵ هزار نفر از کارمندان دولت نیز باز خرید شده‌اند. بسیاری از این افراد کارکنان آژانس‌های فدرال هستند که در یکی دو سال اول کارشان هستند. ترامپ ضمن کاهش هزینه‌های آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده (USAID) و اداره حمایت مالی از مصرف‌کنندگان حتی اعلام کرد که می‌خواهد وزارت آموزش و پرورش را منحل کند و وجود این وزارت‌تخانه را یک فریبکاری خواند که نتوانسته به درستی دانش آموزان آمریکایی را آموزش دهد. برای این کار دو دلیل عمده کوچک‌سازی دولت و کاهش هزینه‌های فدرال مطرح شده است.

**کوچک‌سازی دولت**

اخراج کارکنان براساس طرح ایلان ماسک برای کوچک‌کردن دولت آمریکا اجرا می‌شود. ماسک این اقدام خود علیه بروکراسی آمریکا را جنگ توصیف و اعلام کرده که اگر مردم افزایش هوش مصنوعی یا تمرکز DEI برنامه‌ریزی شود در تلاشی می‌تواند عمده تصمیم‌ها را تغییر دهد.

عنوان یک جریان سلفی سخن گفته‌اند؛ همین چهار روز پیش «بسرانیل کانس»، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در یک سخنرانی ضمن هجمه شدید به نظام جدید حاکم در سوریه، به صراحت اعلام کرد تل آویو سه این حکومت که نزدیک به سه ماه پیش کنترل امور را در دست گرفته است، توسعه داخلی کرده است، حتی دولت سعودی حاضر به پذیرش نسبی گروه انصارالله در مرزهای جنوبی خود شد تا تهدیدی از جانب یمن متوجه پروژه‌های اقتصادی‌اش نباشد. بنابراین این تکیه است که بارها تملایات فراسرزمینی خود را در کشورهای مختلف از جمله جمهوری آذربایجان، سوریه، لیبی و پیش از آن کشورهای آسیانه مرکزی نشان داده است. از این رو ممانعت از تثبیت ترکیه در دمشق یک هدف برای رژیم صهیونیستی محسوب می‌شود که دستیابی به این هدف از مسیر تضعیف حاکمیت همسو با ترکیه در سوریه، ایجاد نامثلی، نقض تمامیت ارضی، اشغالگری و در نهایت چندقه و تجزیه سوریه می‌گذرد. در این راستا رژیم صهیونیستی به‌طور تاریخی از «دکترین پیرامونی» برای ایجاد

به رغم سکوت نسبی حکومت ایومحمد الجولانی در قبال حملات رژیم اشغالگر به خاک سوریه و با وجود ابراز تمایل جولانی برای عادی سازی روابط با این رژیم، رژیم صهیونیستی در شرایط فعلی تمایلی به عادی سازی روابط با سوریه را ندارد

اتحاد با دولت‌های غیرعرب و گروه‌های اقلیت در منطقه استفاده کرده تا همسایگان عرب خصمانه را متوازن کند. در زمینه سوریه پس از اسد، این دکترین می‌تواند در تعامل این رژیم با گروه‌های اقلیت مانند دروزی‌ها، کردها و مسیحیان بازتاب پیدا کند. برای مثال، رژیم اشغالگر علاقه‌مندی خود را به حمایت از جامعه دروزی در جنوب سوریه نشان داده است، حمایت از جدایی طلبی کردها نیز پیشینه طولانی مدتی دارد و در شرایط فعلی نیز تل آویو مشوق اصلی و اشینگتن برای ادامه حمایت از کردها در برابر واشینگتن خواهد بود.

اتحاد با گروه‌های غیرعرب می‌تواند هدف دیگر، یعنی کنترل و مشغول ساختن ترکیه در مرزهای شمالی سوریه را تحقق بخشد. بنابراین رژیم صهیونیستی احتمالاً سیاست «ابهام راهبردی» خود را در قبال دولت جدید سوریه حفظ خواهد کرد. این بدان معناست که بدون اتخاذ موضع رسمی درباره دولت جولانی، تل آویو به هر صد و تأثیر گذاری غیرمستقیم در تحولات سوریه ادامه خواهد داد. حملات هوایی هدفمند علیه پایگاه‌های شبه‌نظامیان، عملیات اطلاعاتی و ایجاد توازن میان بازیگران مختلف منطقه‌ای، از جمله ابراز‌های ایسن رژیم برای مدیریت اوضاع خواهند بود. اگر چه اشغالگران از تعامل آشکار با دولت جولانی پرهیز خواهند کرد، اما ممکن است به‌صورت غیر مستقیم با برخی جناح‌های داخلی در سوریه از تباطر فرار کنند. ایجاد ائتلاف با گروه‌های غیرسلفی حمایت از جریان‌های سکولار و حتی برخی عناصر در داخل دولت جدید می‌تواند بخشی از راهبرد تل آویو برای تأثیر گذاری بر روند تصمیم‌گیری در دمشق باشد.

بوده‌اند. دولت همچنین دهها مقام امنیتی و آژانس امنیت سایبری و امنیت زیرساخت را که مسئول تحقیق درباره تلاش‌ها برای مداخله بودند با ورکشکنگی بانک Lehman Brot-ERS شغل خود را از دست دادند، اما روند اخیر کاهش اشتغال می‌تواند از هر دوی آنها پیشی بگیرد، چرا که پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد تعداد کارکنان اخراجی می‌تواند به حدود ۳۰۰ هزار نفر نیز برسد.

**دودستگی در ارکان قضایی**

اخراج گسترده کارکنان در دستگاه قضایی آمریکا دودستگی ایجاد کرده است. دادستان‌های کل واشینگتن دسی، مریلند و ۱۱۸ ایالت دیگر از دولت ترامپ به دلیل اخراج گسترده کارکنان فدرال شکایت کردند. استدلال معترضین این است که آژانس‌های فدرال از طریق نامه‌های پایان‌کار به کارمندان آژانس‌های دروغ گفته‌اند که به دلیل عملکردشان اخراج شده‌اند. این اعتراض باعث شد تا در یک مرحله نزدیک به ۶ هزار کارگر اخراجی وزارت کشاورزی به کار خود بازگردند. در واقع این دادستان‌ها نه به خود سیاست، بلکه به رویه‌های مناسب برای انجام آن اعتراض کردند، چرا که قانون فدرال آژانس‌ها را ملزم می‌کند در صورت اخراج ۵۰ نفر یا بیشتر، ۶۰ روز قبل به ایالت‌ها اطلاع دهند. در شکایت دادستان‌های کل کشور آمده است که جابه‌جایی اقتصادی کارگران به راحتی می‌تواند آشناری از بی‌ثباتی را در سراسر اقتصاد منطقه ایجاد کند. از طرف دیگر یک قضای منطقه‌ای در بوستون در ششم فوریه ۲۰۲۵ مهلت پذیرش پیشنهاد خرید خدمت را مؤقت متوقف کرد تا به اتحادیه‌های کارگری فرصت اعتراض داده شود. فدراسیون کارمندان دولت آمریکا و دو اتحادیه دیگر با استدلال فقدان مبنای قانونی اقدام دولت، علیه آن شکایت کردند. در عین حال همان قاضی در ۱۲ فوریه ضمن احیای پروژه خرید، اعتراض اتحادیه‌های کارمندان فدرال را فاقد اعتبار دانست.

**تسویه حساب سیاسی**

برخی از تحلیل‌ها از رنگ و بوی سیاسی این اقدام ترامپ حکایت دارد. از جمله توماس گیفت استاد علوم سیاسی دانشگاه یوسالی معتقد است که تعدیل کارکنان گمانه‌زنی‌ها درباره تلافی سیاسی کاخ سفید را افزایش داده است. استفان میرال از نزدیکان اصلی و یکی از مشاوران تأثیرگذار ترامپ ادعا کرد ۹۸ درصد از کارکنان آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده از طرفداران کاملاً هریس یا یکی دیگر از نامزد‌های چپ

## پایان جهان مشترک امریکایی-اروپایی

قدرتی ایستاد که اکنون مشخصاً دولت ترامپ است.

در اجلاس لندن، رهبران اروپایی به دنبال سه حداقل رساندن بحران با امریکای ترامپ بودند. اگر قرارداد مواد معنی میان زلنسکی و امریکا امضا شود، می‌توان به یک توافق صلح قابل قبول با تضمین‌های واشینگتن و حمایت جنسیکی از نیروهای مسلح اروپایی به عنوان حافظان صلح امید داشت. اگر ولادیمیر پوتین چنین توافقی را رد کند، احتمال دارد که حمایت امریکا از او کراین ادامه یابد. آنچه در دفتر بیضی رخ داد، انحرافی تأسفار است و با تصمیم عمدی ایالات متحده برای رأی دادن به نفع روسیه در سازمان ملل و علیه متحدان مسکو درباره تجاوز ۲۴فوریه مطابقت دارد. همچنین تطبیق چنین قرائتی با انبوه مطالب شبکه‌های اجتماعی از جانب متحدان نزدیک ترامپ که به طور معمول به او کراین و زلنسکی توهین می‌کنند، دشوار است. به نظر می‌رسد ترامپ بیشتر به توافق با پوتین علاقه‌مند است تا آینده او کراین به عنوان یک کشور آزاد دموکراتیک. گویی ترامپ به دنبال ترتیب دادن یک معامله دیگر است-پیمانگی که یادآور پیمان هیتلر و استالین است و به موجب آن بخش‌هایی از خاک او کراین و مردم ساکن در آن برای دسترسی امریکا به مواد خام روسیه مبادله می‌شود.

**اروپا دست از خود فریبی بردارد**
یک‌شنبه همچنین شاهد اولین گام‌ها در سطح جمعی اروپا برای مقابله با این بحران، در راستای بر عهده گرفتن مسئولیت دفاع از اروپا و کمک به اوکراین بود. این کار آسانی نخواهد بود، اما اگر اراده باشد، امکان‌پذیر است. خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا هم به این روند کمک نکرده است. ما این مجمع مهم (اتحادیه اروپا) را به



عنوان مکانی برای اعمال نفوذ و تعامل دو جانبه با متحدان کلیدی اروپایی خود از دست داده‌ایم و این به ضرر ماست، اگر چه ممکن است اتحادیه اروپا، هیچ نقشی در استقرار نظامی نداشته باشد، اما اگر با همکاری گسترده در زلنسکی رخ داد، راه مرور کرد؟ دیدارهای ترامپ با امانوئل مکرون و کراسا ترم نیز به منظور تسویق بریتانیا و فرانسه برای پذیرش رویکرد او بود. پس از این دیدارها ترامپ در انتظار عمومی به رئیس‌جمهور او کراین حمله کرد و این دیدار برای تحقیر زلنسکی طراحی شده بود. رفتار معاون رئیس‌جمهور، دی وین نیز ظالمانه بود. لحن او شبیه به برنامه احضار امیل هاخار رئیس‌جمهور چکسلواکی به برلین بود؛ زمانی که او برای ادولف هیتلر در سال ۱۹۳۹ او را برای اعضای استقلال کشورش به پایتخت آلمان فراخواند. زلنسکی، به عنوان رهبر کشوری که برای بقای خود در حال می‌کند به ویژه در بین دموکرات‌ها در چند هفته گذشته اقدام است. جدا از انتقاداتی که از سوی نهادهای مختلف داخل امریکا مطرح شد، حتی در خود وزارت کار آلمدی که ماسک وزیر آن است در ماه فوریه حدود ۱۲ کارمند استعفا دادند و اعلام کردند که از مهاجرت‌های حرفه‌ای خود برای برچسبند خدمات عمومی مهم استفاده نخواهند کرد. این اقدام ترامپ نگرانی برخی قانونگذاران جمهوری خواه را نیز برانگیخته و

انها از نگرش تند ماسک نسبت به کارمندان قدیمی دولتی انتقاد کرده‌اند. دیگر علیه ماسک این است که وزارت کار آلمدی یک اداره دولتی رسمی نیست و هیچ نظارت رسمی نیز روی افرادی که در این مجموعه کار می‌کنند، وجود ندارد. به نظر می‌رسد این انتقادات باعث می‌شود تا تصویر ماسک بیش از آنکه به عنوان نماد کار آلمدی مطرح باشد، به نمادی از غرور دوران ترامپ تبدیل شود.

**نباید خودمان را گول بزنیم، دنیای ارزش‌های مشترکی که ما را به باز دید‌های منظم از همتایان امریکایی‌مان می‌برد، جهانی که در آن ایالات متحده ملاقات می‌کردیم تا در مورد مسائل بین‌المللی حاکمیت قانون بحث کنیم، در حال حاضر به پایان رسیده است منبع: پراسپکت**

